1

证券代码：000683          证券简称：远兴能源        公告编号：2023-042

内蒙古远兴能源股份有限公司

关于放弃优先购买权暨关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

内蒙古远兴能源股份有限公司（以下简称公司）于 2023 年 4 月 28日召开九

届三次董事会、九届三次监事会，审议通过了《关于放弃优先购买权暨关联交易

的议案》，现将具体内容公告如下：

一、关联交易概述

公司持股比例 60%的控股子公司内蒙古博源银根矿业有限责任公司（以下简

称银根矿业）的股东内蒙古纳百川资源开发有限责任公司（以下简称纳百川），

拟将其持有的银根矿业 4.16%股权抵顶其控股股东内蒙古博源控股集团有限公

司（以下简称博源集团）在中国信达资产管理股份有限公司（以下简称信达资产）

的 103,529.19 万元债务；拟将其持有的银根矿业 0.86%股权抵顶博源集团在中

国长城资产管理股份有限公司（以下简称长城资产）的 21,400 万元债务。本次

债转股纳百川合计转让银根矿业 5.02%股权，合计抵顶债务 124,929.19 万元。

公司作为银根矿业股东，拟放弃本次股权转让优先购买权。

本次放弃优先购买权暨关联交易事项已经公司九届三次董事会审议通过，关

联董事宋为兔、刘宝龙、孙朝晖、戴继锋、李永忠、纪玉虎回避表决，公司独立

董事对本次放弃优先购买权暨关联交易事项进行了事前审查，对此发表了独立意

见并同意该议案；本次放弃优先购买权暨关联交易事项已经公司九届三次监事会

审议通过；本议案尚需提交公司股东大会审议批准，关联股东信达资产、博源集

团及其子公司北京中稷弘立资产管理有限公司应在股东大会上对本议案回避表

决。

本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

二、交易方的基本情况

（一）转让方（关联方）基本情况

2

1.公司名称：内蒙古纳百川资源开发有限责任公司

2.企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

3.注册地点：内蒙古自治区鄂尔多斯市东胜区鄂托克西街博源大厦 15 楼

1503室

4.法定代表人：戴继霞

5.注册资本：500,000万元人民币

6.成立日期：2021年 07 月 06日

7.经营范围：化工产品生产（不含许可类化工产品）；化工产品销售（不含

许可类化工产品）；企业资产管理咨询。

8.股东持股情况：

戴连荣

15.3%

内蒙古博源控股集团有限公司

内蒙古纳百川资源开发有限责任公司

100%
100%

9.历史沿革：纳百川系经鄂尔多斯市东胜区市场监督管理局批准，于2021

年07月06日成立的有限责任公司，主营化工产品的生产和销售等业务。

10.财务状况：

单位：万元

项目 2021年12月31日（经审计） 2022年12月31日（未经审计）

资产总额 867,115.17 899,635.97

负债总额 347,889.91 373,930.27

净资产 519,225.26 525,705.70

项目 2021年度（经审计） 2022年度（未经审计）

营业收入 0.00 75,111.92

利润总额 -2,083.18 -1,201.93

净利润 -2,083.18 -1,304.96

11.与公司关联关系：纳百川为公司控股股东博源集团控制的法人，符合《深

3

圳证券交易所股票上市规则》第6.3.3条第一款（二）规定的关联关系情形，纳

百川为公司关联法人。

12.是否失信被执行人：经查询，未发现纳百川被列入失信被执行人名单。

（二）受让方一基本情况

1.公司名称：中国信达资产管理股份有限公司

2.企业类型：股份有限公司（上市、国有控股）

3.注册地点：北京市西城区闹市口大街 9号院 1号楼

4.法定代表人：张卫东

5.注册资本：3,816,453.5147万元人民币

6.成立日期：1999年 04 月 19日

7.经营范围：（一）收购、受托经营金融机构和非金融机构不良资产，对不

良资产进行管理、投资和处置；（二）债权转股权，对股权资产进行管理、投资

和处置；（三）破产管理；（四）对外投资；（五）买卖有价证券；（六）发行

金融债券、同业拆借和向其他金融机构进行商业融资；（七）经批准的资产证券

化业务、金融机构托管和关闭清算业务；（八）财务、投资、法律及风险管理咨

询和顾问；（九）资产及项目评估；（十）国务院银行业监督管理机构批准的其

他业务。（市场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项

目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政

策禁止和限制类项目的经营活动。）

8.股东持股情况：

27.95%58% 14.05%

中国信达资产管理股份有限公司

中华人民共
和国财政部

中华人民共和国全国
社会保障基金理事会

其他股东

9.财务状况：

单位：万元

项目 2021年12月31日（经审计） 2022年12月31日（经审计）

资产总额 156,427,927.40 161,598,897.50

4

负债总额 136,250,379.40 140,799,385.30

净资产 20,177,548.00 20,799,512.20

项目 2021年度（经审计） 2022年度（经审计）

营业收入 8,098,838.00 9,773,104.10

利润总额 1,937,890.70 1,045,759.40

净利润 1,300,046.60 723,126.00

10.与公司关联关系：信达资产持有公司股票 8,180 万股，占公司总股本的

2.26%。除此之外，公司与信达资产不存在关联关系。

11.是否失信被执行人：经自查，未发现信达资产被列入失信被执行人名单。

（三）受让方二基本情况

1.公司名称：中国长城资产管理股份有限公司

2.企业类型：股份有限公司（非上市、国有控股）

3.注册地点：北京市丰台区凤凰嘴街 2 号院 1 号楼-4 至 22 层 101 内 17-26

层,A705-707，A301-320

4.法定代表人：李均锋

5.注册资本：5,123,360.9796万元人民币

6.成立日期：1999年 11 月 02日

7.经营范围：收购、受托经营金融机构不良资产，对不良资产进行管理、投

资和处置；债权转股权，对股权资产进行管理、投资和处置；对外投资；买卖有

价证券；发行金融债券、同业拆借和向其它金融机构进行商业融资；破产管理；

财务、投资、法律及风险管理咨询和顾问；资产及项目评估；经批准的资产证券

化业务、金融机构托管和关闭清算业务；非金融机构不良资产业务；国务院银行

业监督管理机构批准的其他业务。（市场主体依法自主选择经营项目，开展经营

活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不

得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

8.股东持股情况：

5

2.8637% 1%3.6447%73.526% 18.9656%

中国长城资产管理股份有限公司

中华人民
共和国财

政部

全国社会
保障基金
理事会

中国财产再
保险有限责

任公司

中国大地财
产保险股份
有限公司

中国人寿
保险（集
团）公司

9.财务状况：

单位：万元

项目 2021年12月31日（经审计） 2022年9月30日（未经审计）

资产总额 64,287,612.70 94,723,176.62

负债总额 57,821,159.41 58,183,838.98

净资产 6,466,453.29 6,539,337.64

项目 2021年度（经审计） 2022年1至9月（未经审计）

营业收入 2,273,860.80 1,601,824.98

利润总额 -1,105,723.30 32,499.72

净利润 -822,118.90 41,651.52

10.与公司关联关系：公司与长城资产不存在关联关系。

11.是否失信被执行人：经自查，未发现长城资产被列入失信被执行人名单。

三、交易标的基本情况

（一）交易标的基本信息

1.公司名称：内蒙古博源银根矿业有限责任公司

2.企业类型：其他有限责任公司

3.注册地点：内蒙古自治区阿拉善盟阿拉善右旗塔木素苏木恩格日乌苏嘎查

4.法定代表人：戴继锋

5.注册资本：27,929.6875万元人民币

6.成立日期：2017年08月09日

7.经营范围：许可经营项目：无，一般经营项目：天然碱开采、加工及销售。

8.股东持股情况：

6

16.73%60% 16.83% 6.44%

内蒙古博源银根矿业有限责任公司

内蒙古远兴
能源股份有

限公司

鄂尔多斯市纳
丰投资中心

（有限合伙）

内蒙古纳百川
资源开发有限

责任公司

内蒙古博源
工程有限责

任公司

9.历史沿革：银根矿业系经阿拉善右旗市场监督管理局批准，于2017年8月9

日成立的有限责任公司，目前正在实施阿拉善右旗塔木素天然碱开发利用项目建

设，尚未开展天然碱开采、加工及销售业务。

10.财务状况：

单位：万元

项目 2021年12月31日（经审计） 2022年12月31日（经审计）

资产总额 235,337.51 942,453.71

负债总额 79,792.92 417,790.83

净资产 155,544.59 524,662.87

项目 2021年度（经审计） 2022年度（经审计）

营业收入 0.00 12.47

利润总额 -1,038.70 -1,811.68

净利润 -1,038.70 -1,811.68

11.与公司关联关系：银根矿业为公司控股子公司。

12.是否失信被执行人：经自查，未发现银根矿业被列入失信被执行人名单。

（二）交易标的主要资产及主营业务情况

银根矿业主要资产为阿拉善右旗塔木素天然碱矿采矿权，于2021年6月9日取

得由内蒙古自治区阿拉善盟自然资源局颁发的采矿许可证（证号：

C1529002021066210152074），根据经内蒙古自治区自然资源厅备案的储量核实

报告，阿拉善右旗塔木素天然碱矿总含矿面积42.1平方公里，固体天然碱

（122b+333）矿石量10.78亿吨，矿物量(Na2CO3+NaHCO3)7.09亿吨，平均品位

65.76%。根据中华人民共和国地质矿产行业标准（DZ／T0212.1—2020），该矿

属于大型天然碱矿床。

银根矿业全资子公司内蒙古博源银根化工有限公司（以下简称银根化工）规

7

划配套建设780万吨/年纯碱、80万吨/年小苏打项目，项目本着“统一规划、统

一设计、分期施工、分期投产”的原则推进项目建设，其中一期产能500万吨/

年纯碱、40万吨/年小苏打，预计2023年6月投料试车。

银根矿业于 2018 年 11 月 30 日通过政府挂牌出让方式取得“内蒙古阿拉善

右旗塔木素苏木天然碱 1-6 区普查”探矿权，于 2019 年 3 月 1 日取得内蒙古自

治区阿拉善盟自然资源局颁发的《矿产资源勘查许可证》（延续），共有六个天

然碱普查区块，勘查矿种为天然碱，总面积为 353.34平方公里，有效期至 2027

年 2月 28日，至今未发生过变更。

银根矿业于 2021 年 6 月 9 日首次取得由内蒙古自治区阿拉善盟自然资源局

颁发的采矿许可证（证号：C1529002021066210152074），至今未发生过变更。

采矿许可证主要内容如下：

地址：内蒙古自治区阿拉善盟阿拉善右旗塔木素苏木恩格日乌苏嘎查

矿山名称：内蒙古博源银根矿业有限责任公司塔木素天然碱矿

经济类型：其他有限责任公司

开采矿种：天然碱（Na2CO3）

开采方式：地下开采

生产规模：860万吨/年

矿区面积：42.1032平方公里

有效期限：贰拾陆年，自 2021年 6月 9日至 2047年 6 月 9日。

银根矿业及其全资子公司银根化工尚未开展天然碱开采、生产、加工业务，

过去三年均不存在重大违规开发、环保事故及安全生产事故等情形，不存在因上

述情形受到行政处罚情形。

四、定价政策及定价依据

交易各方以具有从事证券、期货业务资格的中通诚资产评估有限公司出具的

《资产评估报告》作为参考，纳百川与信达资产、长城资产协商确定银根矿业

4.16%股权、0.86%股权转让价款分别为 103,529.19万元、21,400万元，价款合

计 124,929.19万元。

五、交易协议的主要内容

（一）以股抵债框架协议（信达资产）

8

债权人：中国信达资产管理股份有限公司内蒙古自治区分公司

债务人：内蒙古博源控股集团有限公司

持股人：内蒙古纳百川资源开发有限责任公司

1.各方确认，截至基准日（2023年 3月 31日），债务人对债权人负担的债

务（“全部债务”)共计人民币 1,035,291,942.14元。

2.持股人同意将持有的银根矿业 4.16%的股权（1,161.0316万股）（“抵债

股权”）共折价人民币 1,035,291,942.14 元（作为“抵债金额”）并将抵债股

权转让给债权人以抵偿本协议确认的全部债务（“抵债债务”）。债权人同意按

照本协议规定的条款和条件接受前述抵债。

3.债务人应协助并敦促银根矿业及时向登记机关申请办理工商变更登记手

续，并确保完成股权转让所涉及的变更登记（即“交易完成”)，当且仅当债权

人成为抵债股权的唯一所有权人，抵债债务消灭。

4.业绩承诺：持股人及债务人向信达资产分公司保证采用收益法评估的银根

矿业塔木素天然碱矿采矿权（以下简称标的采矿权，下同）在 2023 年至 2027

年期间（以下简称业绩承诺期间）实现的扣除非经常性损益后的累计净利润不低

于 789,608.78万元。

5.业绩承诺补偿安排如下：

(1）实际净利润数与承诺净利润数差异的确定

业绩承诺期间内，标的采矿权实现的净利润数以专项审核报告为准。如标的

采矿权在业绩承诺期间累计实现的净利润数未能达到累计承诺净利润数，则持股

人和债务人应履行业绩补偿义务。

(2）业绩补偿的方式及计算公式如下：

①持股人以现金方式对债权人进行补偿，债务人承担补充连带责任。

②应补偿金额的计算方式如下：

应补偿金额＝[（累计承诺净利润－累计实现净利润）÷累计承诺净利润]

×抵债金额。

6.减值测试补偿安排如下：

在业绩承诺期间届满时，由审计机构对标的采矿权进行减值测试并出具《减

值测试报告》。如标的采矿权的期末减值额乘以本次抵债的标的股权比例大于业

9

绩承诺应补偿金额，则持股人和债务人另行向债权人补偿按照以下公式计算所得

的金额：

另需补偿的金额＝期末减值额×本次抵债的标的股权比例－业绩承诺应补

偿金额。

持股人以现金方式对债权人进行补偿，债务人承担补充连带责任。

7.补偿金支付：业绩承诺期届满后，如发生以下任一情形：

(1）标的采矿权未实现承诺净利润。

(2）期末标的采矿权发生减值，则债权人向持股人发出补偿通知书，持股人

在收到补偿通知书之日后 30 日内以现金方式向债权人支付补偿款。如持股人未

按照约定足额支付补偿金额，则债权人就差额部分向债务人发出补偿通知书，债

务人在收到补偿通知书之日后 30日内以现金方式向债权人支付补偿款。

持股人及债务人支付的业绩承诺补偿金额及减值测试补偿金额的总额上限

不超过本次抵债金额。

8.持股人及债务人应协调银根矿业股东，以使债权人指派的一名人员当选目

标公司董事。

9.债权人可以将其在本协议下的全部或部分的权利和/或义务转让给第三

方。债务人应协助债权人或该等权利的受让方办理一切必要的批准、备案、登记

或公证等相关手续。

10.交易完成日前，债务人违反本协议项下的义务或陈述、保证、承诺的，

债权人有权解除本协议，本协议自解除通知送达债务人之日自动解除。债务人按

照本协议确认的债务总额继续向债权人清偿债务。

11.如持股人及债务人均未能按时、足额支付补偿金，则需向债权人支付延

期支付违约金，违约金按照应付未付补偿金的每日万分之五自债务人未能按期支

付之日起计算至支付完毕全部补偿金之日止。

12.因本协议引起或与本协议有关的一切争议，各方均应友好协商解决；如

果不能解决的，任何一方均有权选择向本协议签订地有管辖权的人民法院提起诉

讼。

13.本协议自各方的法定代表人（负责人）或授权代表签字并加盖公章之日

起生效，且同时满足如下条件方生效：

10

债务人已经向债权人提供且债权人已取得目标公司的其他股东过半数同意

债务人将标的股权转让给债权人并放弃优先购买权的书面文件。

（二）债权转股权框架协议（长城资产）

甲方：中国长城资产管理股份有限公司内蒙古自治区分公司(债权人)

乙方：内蒙古博源控股集团有限公司(债务人)

丙方：内蒙古纳百川资源开发有限责任公司

1.为有效化解乙方对甲方的债务，改善乙方资产负债状况、优化融资结构、

防范债务风险，同时保障银根矿业（简称标的公司）业务的健康发展，经各方协

商一致，同意以丙方持有的标的公司部分股权抵顶乙方对甲方的债务。

2.抵债金额 2.14 亿元，抵债股价为每股 89.17 元，抵债股数为 2,399,910

股；抵债参考依据为中诚通资产评估有限公司出具的《资产评估报告》。

3.本协议生效后，各方应本着诚实信用的原则，严格履行本协议约定的各项

义务。任何一方当事人不履行本协议约定义务的，或者履行本协议约定义务不符

合约定的，或者违反在本协议中作出的陈述、保证与承诺的，视为违约，应承担

违约责任。

4.各方就本协议的解释和履行发生的任何争议，应通过友好协商方式解决。

未能通过友好协商解决的争议，各方一致同意向甲方住所地有管辖权的人民法院

提起诉讼。

5.本办议自各方法定代表人或授权代表签署本协议并加盖各自公司公章之

日起成立。本协议自成立之日起对各方具有约束力。

6.本协议自下列条件全部成就时生效：

（1）各方完成各自内部授权与批准；

（2）目标公司的所有股东完成放弃优先购买权的批准程序；

（3）各方法定代表人或负责人或授权代表签署本协议并加盖各自公司公章。

六、放弃权利的原因、影响

1.本次交易，各方以银根矿业股权估值为参考，100%股权定价 249亿元，较

银根矿业 2022 年 12 月 31 日经审计净资产 52.47 亿元增值 374.56%。剔除公司

2022年重大资产重组增资因素，本次交易价格较公司 2022年重大资产重组定价

增值幅度为 42.11%。本次交易价格较前次纳百川将银根矿业 4.2017%股权转让给

11

方正和生投资有限责任公司设立并管理的专项私募股权投资基金的定价增值幅

度为 4.62%。结合各方达成的交易定价及增值情况，本次交易定价合理，不存在

损害公司及股东特别是中小股东利益的情形。

2.博源集团以控股子公司纳百川持有的银根矿业 4.16%、0.86%股权分别抵

顶在信达资产、长城资产债务 103,529.19万元、21,400万元，有利于博源集团

改善财务状况、优化财务指标、降低整体风险，有利于博源集团和上市公司整体

健康可持续发展。

3.本次引入信达资产、长城资产等中央企业，有利于优化银根矿业股权结构，

促进银根矿业未来治理水平、管理能力进一步提升。

4.本次股权转让涉及银根矿业 5.02%的股权，公司放弃优先购买权，不会导

致公司对银根矿业的持股份额及比例发生变化，不会导致公司合并报表范围发生

变化，不会对公司的生产经营及财务状况产生重大不利影响。

5.综合以上因素，重点考虑公司财务状况、经营情况、银根矿业项目建设资

金需求、2022年度现金分红等资本性支出多维因素，为确保公司财务稳健、项目

按期建成、生产经营正常运转、现金流安全，公司拟放弃银根矿业本次股权转让

优先购买权。

七、独立董事意见

1.独立董事事前认可意见

综合考虑公司财务状况、经营情况、银根矿业项目建设资金需求、2022 年

度现金分红等资本性支出多维因素，公司本次放弃优先购买权符合公司财务稳

健、项目按期建成、生产经营正常运转、现金流安全等需要。本次股权转让符合

市场规则，公平、自愿，不存在损害公司及股东特别是中小股东利益的情况。

我们同意将《关于放弃优先购买权暨关联交易的议案》提交公司九届三次董

事会审议。

2.独立董事独立意见

公司本次放弃优先购买权综合考虑了交易定价及增值情况、公司财务状况、

经营情况、银根矿业项目建设资金需求、2022 年度现金分红等资本性支出多维

因素，符合公司财务稳健、项目按期建成、生产经营正常运转、现金流安全等需

要。公司本次放弃优先购买权不会导致公司合并报表范围发生变化，不会对公司

12

的生产经营及财务状况产生重大不利影响。本次股权转让交易定价合理，不存在

损害公司及股东特别是中小股东利益的情况，符合有关法律法规、规范性文件及

《公司章程》的规定。

本次关联交易的审议、表决程序符合有关规定，关联董事在议案表决过程中

依法进行了回避。

我们同意公司本次放弃优先购买权暨关联交易的事项。

八、与关联人累计已发生的各类关联交易情况

2023 年 1 月 1 日至本公告披露日，公司与控股股东博源集团及其控股子公

司累计已发生的各项关联交易总金额为 9,221.08万元。

九、备查文件

1.公司九届三次董事会决议。

2.公司九届三次监事会决议。

3.公司独立董事事前认可意见、九届三次董事会独立董事意见。

内蒙古远兴能源股份有限公司董事会

二〇二三年五月五日